tionem perdixit. Ideo favente semper nobili viro, qui eum vocaverat, insigne in insula Augia prope Constantiam in finibus Sueviae cenobium condidit, quod deinde Dives-Augia fuit vocatum.

**R.** Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum: \* Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocebit ei. **Manus.**

**Lectio v**

**A** Theobaldo Sueviae duce propter amicitiam Cároli Martelli Francorum Príncipis, qua gaudébat, cenobio suo pulsus, sibi in gubernio monastérii sanctum et sapiéntem Heddónem, qui póstea ad pontificiam sedem Argentinensem fuit evictus, suffécit et in Alsatiā profectus est. Ibi ab Eberhárdō, Adalberti Alsatiæ ducis filio, ad quem usque Pirminii fama pervenerat, vocatus ipso suadente in dominis ejus aliud illustre Murbacense cenobium fundávit, quod póstea Eberhárdus liberis ornatibus propriis suis bo-

nis, consentientibus uxore  
Emeltrude et fratre Luitfrido Alsatiæ duce, dicitavit.

**R.** Pösui adjutórium super poténtem, et exaltávi électum de plebe mea: \* Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum. **Manus.**

**Lectio vi**

**I**gne divinæ caritatis consúmptus, gloriæ Dei et evangélicæ perfectiónis stúdio elátus, nullam sibi dabat réquiem. Transácto in abbatia Murbacénsi anno uno, in sui locum monastério præfécit Románum, et abbatias diocesis Argentinensis multásque alias longe latéque refor-mávit, nullis médiis usus nisi jejuniis aliisque carnis castigatióibus, oratione, lácrimis et caritatis misericordiásque suávi unctiōne. Multa in Gália, Germánia, Helvétia nova coenóbia eréxit, inter quæ emíniuit monastérium Hornbacénsē in diocesi Meténsi, in quod sé-nio et labóribus fractus dénum secéssit. Ibi in-

nocens simul ac pénitentie obdormívit in Dómino, tertio Nonas Novembris circa annum post Christum natum septingentésimum quinquagésimum quartum.

**R.** Iste est, qui ante Domum magnas virtutes operatus est, et omnis terra doctrina ejus repléta est: \* Ipse intercédat pro peccatis omnium populorum. **V.** Iste est, qui contémptit vitam mundi, et pervenit ad cælestia regna. **Ipse.** Glória Patri. **Ipse.**

**In III Nocturno**

Léctio sancti Evangélii secundum Mattháeum

**Lectio vii Cap. 19, 27-29**

**I**n illo tempore: Dixit Petrus ad Jesum: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Et réliqua.

Homilia sancti Bernárdi Abbatis

**Decl. de Evang. hujus verbis**

**A**rbitror verba lectiōnis hujus ea esse, de quibus ad immortalem Sponsum a finibus terræ clamat Ecclesia: Propter verba la-

biórum tuórum ego custodívi vias duras. Hæc nempe sunt verba, quæ contémptum mundi in universo mundo et voluntariam persuasare homínibus paupertátem. Hæc sunt, quæ mónachis claustra replent, déserta anchorétis. Hæc, inquam, sunt verba, quæ Aegyptum spóliant et óptima quæque ejus vasa diripiunt. Hic sermo vivus et efficax, convértens áimas felici emulatiōne sanctitatis et veritatis promissiōne fideli.

**R.** Amávit eum Dóminus, et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, \* Et ad portas paradisi coronávit eum. **V.** Induit eum Dóminus lorícam fidei, et ornávit eum. **Et.**

**Lectio ix**

**P**lus enim concupiscéntia mundi quam substántia nocet. Et hæc fugiendárum causa divitiarum præcipua est, quod aut vix aut numquam sine amore véleant possidéri. Limosa siquidem et glutinosa nimis non modo extérior, verum étiam intérior substántia nostra videtur, et facile cor humánum omnibus, quæ frequentat, adhæret. Age er-

go qui relínquere univérsa dispónis, te quoque inter relinquénda numeráre meménto. Immo vero máxime et principáliter ábnega temetípsum, si déliberas sequi eum, qui exinanívit propter te semetípsum. Pone gravíssimam sárcinam, pone asináriam molam, terrénam molem; pone illa quinque non hóminum plane juga, sed boum, quæ tibi insipiénter emísti. Alióqui sequi spousum et venire ad núptias spirituáles, quinária hac pressus et oppréssus córporis sensualitaté, non póteris; sed et si novíssime vénéreris et pulsáveris, mímine profecto aperiétur tibi, sed respondébitur de intus, quod non sit de bobus et ásinis ceterisque juméntis insipiéntibus cura Deo.

**Te Deum laudámus.**

**Ad Laudes fit Com. Octavæ Omníum Sanctorum:**

**Ant.** Te gloriósus Apostólorum chorus, te Prophetarum laudábilis númerus, te Mártirum candidátus laudat exércitus, te omnes Sancti et électi voce confiténtur unáni-

mes, beáta Trinitas, unus Deus.

**V. Exsultábunt sancti.**

**Oratio**

**O**mnipotens sempitérne Deus, qui nos ómnium Sanctórum tuórum mérita sub una tribuísti celebritáte venerári: quæsumus; ut desiderátam nobis tue propitiatiónis abundántiam, multiplicátis intercessóribus largiáris. Per Dóminus nostrum.

**Vesperae a Capitulo de sequenti (S. Carolo Borromæo Ep. et Conf.), Com. præcedentis:**

**Ant.** Amávit eum Dóminus, et ornávit cum: stolam glóriæ induit eum, et ad portas paradisi corónavit eum.

**V. Justum dedúxit.**

**Oratio** Deus, qui, ut supra. 38\*

**Deinde Com. Octavæ Omníum Sanctorum:**

**Ant.** O quam gloriósum est regnum in quo cum Christo gaudent omnes Sancti, amícti stolis albis sequúntur Agnum quocumque ierit.

**V. Exsultábunt sancti.**

**Oratio** Omnipotens, ut supra.

**Die 5 Novembris adi**  
**Sacrarum Reliquiarum**  
**quæ in Ecclesiis Diœcesis**  
**asservantur.**

Duplex majus

Capitula, Hymni et reliqua, quæ de Psalterio. Feriae non sunt sumenda, dicuntur de Communi plurimorum Martyrum, præter sequentia.

**Oratio**

**A**uge in nobis, Dómine, resurrectiōnis fidem, qui in Sanctórum tuórum reliquiis mirabília operáris: et fac nos immortális glóriæ participes, cujus in eórum cinéribus pignora venerámur. Per Dóminum nostrum.

**Et fit Commemoratio præcedentis (S. Caroli):**

**Ant.** Amávit eum Dóminus, et ornávit eum: stolam glóriæ induit eum, et ad portas paradisi corónavit eum.

**V. Justum dedúxit.**

ejus intercéssio in tuo semper fáciat amóre fer-véntes.

**Deinde Commemoratio Octavæ Omníum Sanctorum:**

**Ant.** O quam gloriósum est regnum in quo cum Christo gaudent omnes Sancti, amícti stolis albis sequúntur Agnum quocumque ierit.

**V. Exsultábunt.**

**Oratio**

**O**mnipotens sempitérne Deus, qui nos ómnium Sanctórum tuórum mérita sub una tribuísti celebritáte venerári: quæsumus; ut desiderátam nobis tuæ propitiatiónis abundántiam, multiplicátis intercessóribus largiáris. Per Dóminum.

**In I Nocturno Lectio de Scriptura occurrenti cum suis Responsoriis de Tempore.**

**In II Nocturno**

**Ex Tractátu sancti Joán-nis Damascéni de fide or-thodoxa**

**Lectio iv**

**Liber 4, cap. 15**

hristus Dóminus  
Sanctórum reli-  
quias velut salu-

táres fontes præbuit, ex quibus plúrima ad nos beneficia manant, suavissimúmque unguéntum prófluit. Nec vero quisquam his fidem détrahat. Nam si aqua in déserto ex dura et áspera rupe, atque ex ásimi maxilla, ad se-dándam Samsónis sitim, Deo ita volénte, prosiliit, cur incredibile videátur ex Mártyrum reliquiis unguéntum suáve scaturíre? Minime certe iis, quibus Dei poténtia et honor, quo Sanctos suos áfficit, perspecta sunt et exploráta.

**R.** Sancti tui, Dómine, mirábole consecuti sunt iter, serviéntes præceptis tuis, ut inveniréntur illæsi in aquis válidis: \* Terra appáruit árida: et in Mari Rubro via sine impedimenti. **V.** Quóniam percuássit petram, et fluxérent aquæ, et torréntes inundavérunt. **Terra.**

### Lectio v

**I**n lege quidem, quisquis mórtuum tetigerat, immundus censebáatur. Hi verum in mortuórum númeru minime sunt habéndi. Ex quo enim ille qui

ipsa Vita est, et vitæ Auctor, inter mórtuos deputatus est: eos qui cum spes resurrectiōnis fidéque in ipsum obdormiérunt, ne quáquam mórtuos appellámus. Qui enim mórtuum corpus mirácula edere queat? Quanam ígitur ratióne, horum ópera dæmones expelluntur, morbi profligántur, aegroti sanántur, cæci visum recipiunt, leprósi mundántur, tentatiōnes discutiuntur ac mæróres, omne dénique datum óptimum, illi qui fide non dúbia póstulant, per eos descéndit a Patre lúminum? Quid labóris non suscipias, ut patrónum nanciscáris, qui te mortali regi ófferat, et prote ad eum verba fáciat? An non igitur ii honorandi, qui totius géneris humáni patróni sunt, Déoque pro nobis súpplices preces ádhibent?

**R.** Vérbera carníficu non timuérunt sancti Dei, moriéntes pro Christi nōmine: \* Ut herédes fierent in domo Dómini. **V.** Tradidérunt cörpera sua propter Deum ad supplicia. **Ut.**

### Lectio vi

**H**onorándi certe: et quidem ita ut in eórum nómíne templa Deo exstruámus, dona offerámus, memóriás eórum colámus, atque in iis spirituáliter oblectémur: ea útique lætitia, quæ illis arrídeat a quibus invitámur, ne, dum demeréri illos studémus, offendámus pótius et irritémus. Quibus enim rebus Deus cólitur, iisdem servi quoque ipsius oblectántur: quibus autem Deus offénditur, iisdem étiam milites offendántur. Quocírca in psalmis et hymnis et cánticis spirituálibus, in compunctiōne quoque, et egenórum miseratiōne, quibus et Deus potíssimum cólitur, nos qui fidéles sumus, cólere Sanctos opórtet. Státuas eis, et imágines quæ videntur, erigámus: immo virtutes eórum imitándo hoc consequámur, ut vi-væ ipsórum státuæ imáginesque evadámus.

**R.** Tamquam aurum in fornáce probávit électos Dóminus, et quasi holocáusti hóstiam accépit illos: et in tempore erit re-

spéctus illórum: \* Quóniam donum et pax est éléctis Dei. **V.** Qui confidunt in illum, intellégent veritátem: et fidéles in dilectione acquiéscen illic. **Quóniam. Glória Patri. Quóniam.**

In III Nocturno Homilia in Evangelium: Descéndens Jesus, de Communi plurimo Martýrum 2 loco.

Ad Laudes fit Commemo-ratio Octavæ Omníum Sanctorum:

**Ant.** Te gloriósus Apo-stolórum chorus, te Prophetárum laudábilis númerus, te Mártyrum can-didátus laudat exércitus, te omnes Sancti et élécti voce confiténtrur unáni-mes, beáta Trinitas, unus Deus.

**V.** Lætámini.

**Oratio Omnipotens, ut supra.** 43\*

In II Vesperis Commemo-ratio sequentia diei infra Octavam Omníum Sanctorum:

**Ant.** Angeli, Archángeli, Throni et Dominationes, Principátus et Potestátes, Virtutes cælórum, Chérubim atque Séraphim, Patriarchæ et Prophétæ, sancti legis Doc-

tóres, Apóstoli, omnes Christi Mártyres, sancti Confessóres, Vírgenes Dómini, Anachorítæ, Sanctique omnes, intercéde nro nobis.

**V.** Lætámini.

**Oratio Omnipotens, ut supra. 43\***

Die 15 Novembris

Beati Alberti Magni  
Episcopi et Confessoris

D u p l e x

**Oratio**

**D**eus, qui nobis ætérnæ salutis beatum Albértum Episcopum ministrum tribuisti: præsta, quæsumus; ut, quem doctorem vitæ habuimus in terris, intercessorem habere mereamur in cælis. Per Dóminum nostrum.

Et fit Com. præcedentis (S. Jósaphat Ep. et Mart.):

**Ant.** Qui vult venire post me, ábneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.

**V.** Justus ut palma.

**Oratio**

**E**xcita, quæsumus Dómine, in Ecclésia tua Spíritum, quo replétus

beátus Jósaphat Martyr et Pónífex tuus ánimam suam pro óvibus pósulit, eo intercedénte, non quoque eódem Spíritu moti ac roboráti, ánimam nostram pro frátribus pónere non vereámur.

**Deinde Com. S. Gertrudis Virg.:**

**Ant.** Veni, sponsa Christi, áccipe corónam, quam tibi Dóminus præparávit in ætérnum.

**V.** Spécie tua.

**Oratio**

**D**eus, qui in corde beatæ Gertrúdis Virginis jucundam tibi mansiórem præparásti: ipsius méritis et intercessione cordis nostri máculas céleriter absterge; et ejusdem trübue gaudere consortio. Per Dóminum.

In II Nocturno

Lectio iv

**A**lbértus, Lauing, célebre Suévia oppido de nobilibus et militaris ordnibus paréntibus natus, a prima pueritia viam Dómini ingrüssus,adolescens Páduam nobilem Lombá-

diæ civitatem, ubi firmiora virtútum et ártium póneret fundaménta, míttitur. Cum vero basilicam ibidem ingrüssus, deque statu vitæ melioris mediatis, ardéntius die quadam se beatæ Mariæ Virginis commendáasset, apparet benignissima gratiæ totius mater, suadéisque cliénti, ut ordinem Prædicatórum in Ecclésia nō viter eréctum et mire viventem ingrederétur; fore enim, ut cælestis sapiéntie thesauris dotátus christianum illumináret orbem universum. Audit mórita Virginis beatissime Albértus, habitumque sacrum a patre Felice Jordáno, Prædicatórum tum temporis suprémo magistro insigni, cum alacritate suscépit.

**V.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum: \*Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocébit ei. **Manus.**

Lectio v

**A**ccépto ígitur sacro hábitu pietati, devotio-ni sacrarumque stúdio lit-

terárum sese devóvit totum. Unde factum, ut ex vera sapiéntia, plenissimo videlicet scientiarum ómnium fonte, tantam háuserit doctrinam, ut cum ingénti admiratiōne præter nobilissimas Germániæ cáthedras académicas, Coloniensem, Hildesheimensem, Argentinensem, Friburgensem et Ratisbonensem suæ doctrinæ et facundiæ rádiis coruscantibus illumináverit. Cari-tatis insuper zelo accénsus beátus Pater non tantum in Germániæ, sed in plerisque fere cathólicæ Ecclésiæ finibus subtilissimis interpretationibus Scripturárum, sanctitatis fama et doctrinæ admirabilis, et vitæ immaculatæ exémplo imitando, hæresumque oppugnatiōne et extincióne ánimas Redemptori lucrátus est plúrimas. Unde viri sanctitatem permótus Alexander quartus Pónífex Maximus applaudente sacro cardinálium collégio, etiam invitum et renitentem máxima cum cleri et populi totius gratulatiōne Albértum Ratisbonensi

ecclésiæ præficit episcopum.

**R.** Pósui adjutórium super poténtem, et exaltávi eléctum de plebe mea: \* Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum. Manus.

### Lectio vi

**C**onsecrátus episcopus, in que throno résidens episcopáli, humilitatis, paupertatis et religiosarum disciplinárum numquam non recordabáatur. Castrum episcopále, dictum Thumstauf, único distans milliári a civitáte, pro devotionis asýlo sibi habébat: ubi et insígnem illum super Lucam édedit commentárium. Verum cum triénio magna cum laude episcopáti præfuisset, ad suos régredi festínat. Anno ígitur millesimo ducentésimo sexágésimo secundo, annuente Pontifice Urbáno quarto, Leóni viro integérissimo munus episcopále sponte cedit: mirificéque recreatus Colóniam ad antiquam cáthedram rémigrat. Quantum vero viri beáti

sánctitas claréscat et doctrina, vel inde patet, quod et sanctum Thomam Doc-torem angélicum habúerit discipulum, et illius fellíssimum óbitum absens Colóniæ cum áliis frátribus in mensa résidens cog-noverit. Rudólpho Habsburgico Romanórum regnóviter elécto, ratiónum et sermónis gravitáte, a sancta Sede confirmatió-nem impetrávit. Discor-dias inter Guliélmum Ju-liacéensem cómitem et Coloniéensem civitátem facundiæ suæ dexteritaté sopívit, pacem et tranquillitátem restituit. Tandem annum agens octogési-mum, plenus diérum, ve-ræ et ætérnæ pátria re-promissionem suspirans, migrávit ad Dóminum dé-cimo séptimo Kalénda Decémbris, anno millésimo ducentésimo octogé-simo, Rudólphi imperatōris anno séptimo. Corpus beáti Patris in choro clésiæ sanctæ Crucis a fundatæ, præsénte Sigefrido Agrippinæ archiepi-scopo, frequénti clericorum et religiosórum cœtu, in arca repósitum sáxen-

ecclesiásticæ tráditur se-pultúrae. Cujus festivitá-tem Gregórius Papa dé-cimus quintus, ad instántiam Albéti quarti Ra-tisbonénsis episcopi, cele-brándam vivæ vocis oráculo concéssit.

**R.** Iste est, qui ante De-um magnas virtutes ope-rátus est, et omnis terra doctrina ejus repléta est:

\* Ipse intercedat pro pec-catis ómnium populórum.

**V.** Iste est, qui contémptis vitam mundi, et pervenit ad cælestia regna. Ipse. Glória Patri. Ipse.

In III Nocturno Homilia in Evangel. Homo peregre pro-líscens, de Communi Conf. Pont. 1 loco.

Pro S. Gertrude Virgine:

### Lectio ix

**G**ertrúdis Islébii in Sa-xónia nata, quinquén-nis in monastério Elpi-diensi, órdinis sancti Be-nedicti, virginitátem suam ac seípsam Jesu Christo obtulit. Sanctam Mech-tildem magistrum hábuit, qua duce ad altissima contemplatióne dona perva-nit. Erga divinissimum Eucharistiae sacraméntum et passióne Dómini tanta

caritáte æstuábat, ut ea recógitans ubéribus lácrimis perfunderétur. Multa ad confovéndam pietátem scripsit. Divinárum étiam revelatiónum et prophétiae dono cláruit. Dé-nique, flagrantíssimo Dei amóre pótius quam morbo languéscens, vita decés-sit, miráculis vivens et post mortem illústris.

Te Deum laudámus.

Ad Laudes fit Com. S. Ger-trudis:

**Ant.** Símile est regnum calórum hómini negotia-tóri querénti bonas mar-garítas: invénta una preti-óiosa, dedit ómnia sua, et comparávit eam.

**V.** Diffusa est.

**Oratio** Deus, qui in cor-de, ut supra. 46\*

In II Vesperis Com. S. Ger-trudis:

**Ant.** Veni, sponsa Chri-sti, áccipe corónam, quam tibi Dóminus præparávit in ætérnum.

**V.** Diffusa est.

**Oratio** Deus, qui in cor-de, ut supra. 46\*

Die 26 Novembris  
**S. Conradi**  
**Episcopi Constant., Conf.**  
**Patroni primarii Archid.**  
 Duplex I classis cum Octava  
 communi  
 Omnia de Communi Conf.  
 Pont., præter sequentia.

**Oratio**

**S**ancti Pontificis et Con-  
 fessoris tui Conrádi  
 solémnia celebrantes, te,  
 Dómine, supplíciter obse-  
 crámus: ut ipsum apud  
 tuam cleméntiam sentiá-  
 mus habére patrónum,  
 quem nobis tua grátia pro-  
 vidísti salútis atérnæ mi-  
 nístrum. Per Dóminum.

In I Nocturno Lectiones Fi-  
 délis sermo, de eodem Com-  
 muni.

**In II Nocturno****Lectio iv**

**C**onrádus Henríci  
 cónitis Altorffén-  
 sis filius Nothín-  
 go Constantiensi epíscopo  
 puer septénnis pie edu-  
 cándus litterisque eru-  
 diéndus tráditur. Quo ma-  
 gístro cum in scíentia  
 et christiánæ perfectionis  
 stúdio mirábiles fecísset  
 progressus, Constantién-

sis ecclésiae præpósito-  
 sum créatur. Deinde  
 Nothingo defúncto ob do-  
 trinam et morum integri-  
 tatem epíscopus communi-  
 bus suffrágis est desi-  
 gnátus. Quod munus cum  
 diu recusásset, sancti  
 Udalríci epíscopi Augu-  
 stáni sibi amicissimi re-  
 gátu et précibus victus  
 post tridiuánum jejuniun  
 suscépit.

**R.** Invéni David servum  
 meum, óleo sancto meo  
 unxi eum: \* Manus ením  
 mea auxiliábitur ei. **V.** Ni-  
 hil proficiet inimicus in  
 eo, et filius iniquitatis  
 non nocébit ei. **Manus.**

**Lectio v**

**E**piscopátum magna cum  
 laude et sanctitatis op-  
 nióne administrávit. Reli-  
 giónis causa ter ad se-  
 púlchrum Dómini Hie-  
 rosólymam peregrinátus  
 est. Constántiam plúribus  
 templis et ædificiis illus-  
 trávit. Duodecim páupe-  
 res exstrúcto xenodochio  
 aléndos perpétuo curávit.  
 Tribus templis sancti Jo-  
 ánnis, sancti Pauli et sancti  
 Maurítii ædificátis pro-  
 ventuque ánnuo iis assi-  
 gnáto, Canonicórum étiam

númerum ádditis redditi-  
 bus auxit.

**R.** Pósui adjutórium su-  
 per poténtem, et exaltávi  
 cléctum de plebe mea: \*  
 Manus enim mea auxiliá-  
 bitur ei. **V.** Invéni David  
 servum meum, óleo sancto  
 meo unxi eum. **Manus.**

**Lectio vi**

**M**ultis virtútibus prædi-  
 tus máxime oratió-  
 nis stúdium et jejúniu ob-  
 servántiam cóluit. Tanta  
 ipsius in Deum erat fidú-  
 cia, ut quodam die festo  
 Paschæ perácta consecra-  
 tione aráneam in cálicem  
 delápsam animadvértens,  
 irreveréntiam sacrosáncti  
 ánguinis Christi omnem  
 pénitus vitatúrus, deglu-  
 tire non sit véritus; quæ  
 póstea ómnibus vidénti-  
 bus discumbénti ex ore,  
 non sine admirátióne spec-  
 tantium dénuo exivit.

Sanctum Gebhárdum ad-  
 huc páerum sibi post Ga-  
 minólphum in episcopá-  
 tu successúrum prædixit,  
 quam prædictiōnem póst-  
 ea evéntus comprobávit.

Cumque Constantiensi ec-  
 clésiae quadragínta duó-  
 bus annis sanctissime præ-  
 luisset, virtútum et mira-

cúlorum laude conspicuus  
 obdormivit in Dómino Ot-  
 tóne secúndo imperánte,  
 sexto Kaléndas Decém-  
 bris anno nongentésimo  
 septuagésimo quinto. Se-  
 pultus est in ecclésia  
 sancti Maurítii, et a Ca-  
 líxto Papa secúndo quin-  
 to Kaléndas Aprilis Sanc-  
 tórum número adscriptus.

**R.** Iste est, qui ante De-  
 um magnas virtutes ope-  
 ratus est, et omnis terra  
 doctrina ejus repléta est:  
 \* Ipse intercédat pro pec-  
 cátis ómnium populórum.  
**V.** Iste est, qui contémp-  
 sit vitam mundi, et per-  
 vénit ad caeléstia regna.  
 Ipse. Glória Patri. Ipse.

In III Nocturno Homilia in  
 Evangel. Vigiláte, de eodem  
 Communi 2 loco.

Ad Laudes tantum fit Com.  
 S. Silvestri Abb.:

**Ant.** Euge, serve bone  
 et fidélis, quia in pauca  
 fuisti fidélis, supra multa  
 te constitúam, intra in  
 gádium Dómini tui.

**V.** Amávit eum.

**Oratio**

**C**lementíssime Deus, qui  
 sanctum Silvéstrum  
 Abbátem séculi hujus va-

nítatem in aperto tumulo pie meditántem ad eréum vocáre, et præcláris vitæ méritis decoráre dignátus es: te súpplices exorámus; ut ejus exémplo terréna despiciéntes, tui consórtio perfruámur ætérno. Per Dóminum.

**¶** Infra Octavam Antiphonae et Psalmi ad omnes Horas et Versus Nocturnorum de occurrenti Hebdomadæ die, ut in Psalterio; reliqua ut in Festo præter Lectiones, quæ in I Nocturno dicuntur de Scriptura occurrenti cum suis Responsoriis de Tempore, in II et III singulis diebus assigantur proprieæ.

### Pro Commemoratione Octavæ S. Conradi

#### In I Vesperis

**Ant.** Sacérdos et Póntífex, et virtútum ópifex, pastor bone in pôpulo, ora pro nobis Dóminum.  
**V.** Amávit eum.

#### Oratio

**S**ancti Pontificis et Confessóris tui Conrádi solémnia celebrántes, te, Dómine, suppliciter obsecrámus: ut ipsum apud tuam clemétiā sentiámus habére patrónum,

quem nobis tua grátia providisti salútis æternæ mánistrum. Per Dóminum.

#### Ad Laudes

**Ant.** Euge, serve bone fidélis, quia in pauca fusti fidélis, supra multa te constitúam, dicit Dóminus.

**V.** Justum dedúxit.

#### In II Vesperis

**Ant.** Amávit eum Dóminus, et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, et ad portas paradísi corónavit eum.

**V.** Justum dedúxit.

Die 27 Novembri  
**De II die infra Octavam S. Conradi Episcopi et Confessoris**

Semiduplex

#### In II Nocturno

Sermo sancti Ambrózii Episcopi

Serm. de Deposit. S. Eusebii  
 Int. opp. S. Ambrosii (in Ap pend.):

**D**epositiōnem sancti Conrádi hodie celebrámus. Quid est depositio? Non illa

utique, quæ sepeliéndis in terra membrórum reliquias clericórum mánibus procurátur; seu illa, qua homo vínculis carnálibus absolútus, liber iturus ad cælum, terrénum corpus expónit. Ipsa plane est depositio, in qua concupiscere abjicimus, cessamus delinquere, peccare desinimus: et totum quidquid saluti est grave, quia abjecta sárcina óneris expónimus: nam ideo hæc dies pro celebritate máxima procurátur, quia verè est summa festivitas mortuum esse vitiis, soli vivere justitiæ.

**R.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum: \*Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocébit ei. **Manus.**

#### Lectio v

**U**nde et depositiōnis ipsa dies natális dicitur, quod delictórum cárcer liberati libertati nascimur Salvatóris. Sed videámus, sanctus Conrádus cum qua glória ad hanc diem depositiōnis advenérat. Volávit ergo hac die sanctus Conrádus. **A**estimémus jam innocéntiam de volá-

est, nisi quod purum, leve atque subtile est, cuius nec sincéritas intemperántia retardáatur nec alacritas nec velocitas mole gravátur. Gravári autem volátum dico non tam mole membrórum, quam delictórum: unde puto étiam in ipsis ávibus ideo velocius colúmbam pene præ ómnibus volitare, quod alacritatēm innocéntiam comitétur.

**R.** Pósui adjutórium super poténtem, et exaltávi éléctum de plebe mea: \*Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum. **Manus.**

#### Lectio vi

**D**énique sanctus David cum puritatē mentis voláre concupíseret, non alterius animantis nisi colúmbæ optávit alas dicens: Quis dabit mihi penas sicut colúmbæ, et volábo et requiéscam? Intelligébat enim, quod ad altiōra facilius penetrátur simplicitatē mentis quam levitatem pennarum. Volávit ergo hac die sanctus Conrádus. **A**estimémus jam innocéntiam de volá-

tu, et puritatem ejus de ipsa elatione judicemus; tamquam columba enim in domo Dei degens, assumpsit spirituales penas et requievit in monte.

**R.** Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et omnis terra doctrina ejus replēta est: \* Ipse intercedat pro peccatis omnium populorum. **V.** Iste est, qui contempsit vitam mundi, et pervenit ad cælestia regna. Ipse. Glòria Patri. Ipse.

### In III Nocturno

Léctio sancti Evangélii secundum Matthæum

### Lectio vii Cap.24, 42-47

**I**n illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Et reliqua.

Homilia sancti Fulgentii Episcopi

### Sermo 1 de Dispensatoribus

**D**ominicus sermo, quem debemus omnibus non solum studiōse, verum etiam sapienter audire, cui nos op̄ortet humiliter ac de-

lectabiliter obedire, moderationis suae tenens ubique tempériem, ut ne óvibus desint pábula nec pastóribus aliménta: quædam vero speciáliter solle præcipit nobis, quædam vero generáliter et nobis et vobis. Nobis namque id est servis, quos pater illæ familiæ rerum omnium Dominus ad hoc in sua magna domo constituit, ut populo ejus verbum gratiæ ministrémus, speciáliter injungitur sanctæ prædicationis officium generáliter vero nobis et vobis salutáris indicitur obediéntia mandatórum.

**R.** Amavit eum Dominus, et ornávit eum: stola gloriæ induit eum, \* Et ad portas paradísi coronávit eum. **V.** Induit eum Dominus loricam filii dei, et ornávit eum. **Et**

### Lectio viii

**S**ervorum igitur, quos populo suo præpósuit Dominus, speciáliter volens officium demonstráre ait, quod ex Evangelio modo audivimus: Quis putas est fidélis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super fa-

miliam suam, ut det illis in tempore tritici mensúram? Beatus ille servus, quem cum vénérat Dominus, invenerit ita faciéntem. Quis est iste Dominus, fratres? Christus sine dóbio, qui suis discípulis ait: Vos vocátis me Magíster et Domine, et bene dicitis: sum étenim.

**R.** Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manib⁹ vestris: \* Et vos similes homínibus expectantibus dominum suum, quando revertétur a nuptiis. **V.** Vigiláte ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. **Et. Glòria Patri. Et.**

### Lectio ix

**Q**uae est etiam hujus Domini familia? Nimirum illa est, quam ipse Dominus de manu inimici redémit et suo domínio mancipávit. Hæc familia est sancta Cathólica Ecclesia, quæ per orbem terræ copiosa fertilitate diffunditur, et redemptam ne pretioso sui Domini sanguine gloriátur. Filius enim hominis, sicut ipse ait, non venit ministrari, sed ministrare, et dare

ánimam suam redemptiōnem pro multis. Ipse est etiam pastor bonus, qui ánimam suam pósuit pro óvibus suis. Grex ergo boni pastoris ipsa est familia Redemptoris.

Te Deum laudámus.

Die 28 Novembri

De III die infra Octavam

S. Conradi

Episcopi et Confessoris

Se miduplex

### In II Nocturno

Sermo sancti Gregorii Nysseni

In funere magni Meletii, circa medium

### Lectio iv

**G**um primum bene morata, ac modesta Ecclésia beatum Conrádum vidit, vidit fáciem ad imáginem Dei vere formátam, vidit dilectionem fontis modo scaturientem, vidit gratiā lábiis circumfusām, animi demissiónis summum gradum, post quem amplius quidquam cogitari non potest. Vedit mansuetudinem atque clemétiā, qualis in Davide fuit: qualis in Salomone,

intelligéntiam atque prudéntiam: qualis in Móyse, bonitátem: qualis in Samuéle, perfectióinem: qualis in Josépho, continéntiam pudicitiámque: qualis in Daniéle, sapiéntiam: quemádmodum magnus Elías zelo fidei prædictum: sicut sublimis Joánnes, integrítate cörperis ornátum: sicuti Paulus, in exsuperábili prædictum dilectione. Vedit tot bonorum circa unam ánimam concúrsum. Amóre beáto vulneráta est, casto bonóque sponsum suum amóre atque benevoléntia prosecúta diléxit.

**R.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum: \* Manus enim mea auxiliábitur ei. **V.** Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocébit ei. **Manus.**

### Lectio v

**S**ed priúsquam cupiditatem expléret, ántequam desidérium recreáret atque sedáret, amóris vi fervens, tentatióibus athlétam ad certámina vocántibus, sola relicta est. Atque ille quidem in cer-

taminibus pro pietáte susceptis desudábat; hæc vero durábat in castitáte matrimónium conservans. Non ablátus est a nobis sponsus: in médio nostrum stat, etiámsi nos non videámus; in ádytis ac penetrálibus sacérdos est, in interiöribus veli, quo præcursor pro nobis ingrüssus est Christus, reliquit carnis teguméntum. Non amplius signo et umbræ cælestium servit, sed in ipsam rerum imaginem intuétur: non amplius per spéculum, atque per transénnam et ænigmam, sed ipsa fácie cum facie colláta intercédit apud Deum.

**R.** Pósui adjutórium super poténtem, et exaltávi électum de plebe mea: \* Manus enim mea auxiliábitur ei. **V.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum. **Manus.**

### Lectio vi

**I**ntercédit autem pro nobis et pópuli errátis, Depósuit túnicas pellicas: neque enim tálibus túnicis opus habent, qui in paradiso degunt: sed ha-

bet induménta, quæ puritáte vitæ suæ contéxuit, iisque sese exornávit. Honoráta ac pretiosa coram Dómino talis viri mors est; immo vero non mors, sed ruptura membrórum est: Dirupisti enim, inquit, víncula mea. Dimissus est Simeon, liberatus est a vínculis cörperis: láqueus contritus est, et avícola avolávit. Ingrüssus est terram promissiónis, in monte cum Deo philosophátur. Solvit ánimæ calceaméntum, ut pura planta mentis terram sanctam, ubi conspícitur Deus, concéderet.

**R.** Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et omnis terra doctrina ejus repléta est: \* Ipse intercédat pro peccatis ómnium populórum. **V.** Iste est, qui contémptit vitam mundi, et pervenit ad cælestia regna. **Ipse. Glória Patri. Ipse.**

### In III Nocturno

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthéum

### Lectio vii Cap. 24, 42-47

In illo tempore: Dixit Jesus discípulis suis: Vi-

giláte, quia nescitis qua hora Dóminus vester venturus sit. Et réliqua.

De Homilia sancti Fulgentii Episcopi  
Sermo de Confessoribus

**D**ispensátor vero, quis sit, quem opórtet esse fidélem páriter et prudéntem, Paulus nobis osténdit Apóstolus, qui de se suisque sóciis loquens ait: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatòres mysteriorum Dei. Ne quis autem vestrum solos Apóstolos dispensatòres factos existimet, neglectóque militiae spiritális officio, servus piger, infidéliter imprudentérque dormítet, ipse beátus Apóstolus episcopos quoque dispensatòres esse osténdens, ait: Opórtet enim episcopum sine crímine esse, sicut Dei dispensatorem.

**R.** Amávit eum Dóminus, et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, \* Et ad portas paradísi coronávit eum. **V.** Induit eum Dóminus loricam fidei, et ornávit eum. **Et.**

58\* Die 28 Nov. De III die infra Oct. S. Conradi Ep. et Conf.

Lectio viii

Servi autem patrisfamilias sumus, dispensatores Dómini sumus, mensúram trítici, quam vobis erogámus, accépimus. Quæ vero sit ista mensúra trítici, si quæramus, ipsam quoque nobis beátus Paulus Apóstolus osténbit, dicens: Unicuíque sicut Deus divídit mensúram fidei. Quam ergo mensúram trítici Christus núncupat, ipsam mensúram fidei Paulus appellat: ut agnoscámus, non áliud esse spiritále tríticum, quam christiánæ fidei veneráble Sacraméntum.

R. Sint lumbi vestri præcincti, et lucérnæ ardentes in máribus vestris: \* Et vos símiles homínibus exspectántibus dóminum suum, quando revertátur a núptiis. V. Vigiláte ergo, quia nescítis qua hora Dóminus vester ventúrus sit. Et. Glória Patri. Et.

Lectio ix

Hujus trítici mensúram vobis in nómine Dómini damus, quóties illumináti dono grátiae spirítalis, secundum régulam veræ fidei disputámus: et

eádem trítici mensúram per dominicos dispensatores accípitis, cum quotidié per Dei fámulos verbum veritatis auditis. De ipsa ergo trítici mensúra loquámur, ex ipsa, sicut Deus divídit, univérsi pa scámur; inde aliménta bonæ vitæ sumámus, ut ad æternæ vitæ prémia per venire possímus: in illum credéntes, in illum sperántes, illum præ ómnibus et in ómnibus diligéntes, qui seípsum nobis et aliméntum præstat, ne deficiámus in via: et prémium servat, ut gaudeámus in pátria.

Te Deum laudámus.

In II Vesperis fit Com. S. Saturnini Mart.

Ant. Iste sanctus pro le ge Dei sui certávit usque ad mortem, et a verbis im piórum non tímuit: fundá tus enim erat supra fir mam petram.

V. Glória et honóre.

Oratio

Deus, qui nos beáti Saturnini Mártiris tul concédis natalítio pérfrui ejus nos tribue méritis adjuvári. Per Dóminum,

Die 29 Nov. De IV die infra Oct. S. Conradi Ep. et Conf. 59\*

Die 29 Novembri  
De IV die infra Octavam  
S. Conradi  
Episcopi et Confessoris

Semiduplex

In II Nocturno

Sermo sancti Joánnis  
Chrysóstomi

In cap. 15 Epist. ad Romanos,  
Serm. 29, circa finem

Lectio iv

hristum diligens, et gregem illius útique díligit. Et Móysen tunc primum su per pónulum Judæórum pósuit, quando, qua es set in illum benevoléntia, reípsa jam declaráverat. David quoque simili modo regno inauguruáta est, posteáquam apparuerat, quam amíco esset in pónulum afféctu. Ita quippe júvenis adhuc, pónuli cau sa dóluit ac zelávit, ut et ániam suam expóneret, cum videlicet bárbarum illum e médio tollébat. Quod vero dicébat: Quid dábitur ei, qui alienígenam hunc interfécerit? non ídeo dicébat, quod mercédem exigeret, sed quo sibi crederéatur, et in pugnam cum illo commit

teréatur; nam cum adépta jam victória ad regem es set ingrüssus, nihil de mer céde méminit.

R. Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum: \* Manus enim mea auxiliábitur ei. V. Ni hil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocébit ei. Manus.

Lectio v

E t Sámuel quoque benígnus erat, et amátor pónuli: unde et dicébat: Absit autem hoc a me peccátum, ut cessem pro vobis oráre Dóminum. Ita et Paulus, immo non ita, sed multo plus ómnibus ar débat erga súbditos. Unde et discípulos ita erga se animávit, ut diceret: Si possibile fuísset, óculos vestros eruisséti, mihi que dedisséti. Et Christus óptimi Pastórís régulam próferens dixit: Bonus pastor ániam suam ponit pro óvibus. Sunt enim sanctórum ánime ve heménter mites, et hóminum amátes, non solum erga domésticos sed alié nos, ita ut hanc suam man suetúdinem étiam ad ani

mántia bruta exténdant. Proptérea et sápiens quispiam dixit: Justus miseretur animárum jumentórum suórum. Si jumentórum, multo magis hómium.

**R.** Pósui adjutórium super poténtem, et exaltávi électum de plebe mea: \* Manus enim mea auxiliábitur ei. **V.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum. Manus.

### Lectio vi

**V**erum quóniam pécorum mentionem feci, perpendámus et óvium pastóres illos, qui in Capádocum régione sunt, quália et quanta pro pécorum suórum custódia patiántur. Illi saepenúmero unívérsum tríduum níve óbruti perdúrant. Dicúntur autem, et qui in Libya sunt, non minóra mala ferre, dum integros menses difficilem illam solitúdinem, pessimarúmque bestiárum plenam vagándo circúmeunt. Si tantum erga pécora diligéntiae impéndunt pastóres illi: quam, quæso, excusatiónem habébimus, quibus rationáles ánimæ con-

créditæ sunt, quod profundum hunc somnum dormímus? An ignóras gregis hujus dignitatēm? an illius grátia Dóminus tuus innúmera non fecit? an non postrémo et sanguinem suum fudit? Tu vero réquiem quæris? Et quid pótterit pejus esse pastóribus istis?

**R.** Iste est, qui ante Dónum magnas virtútés operátus est, et omnis terra doctrína ejus repléta est: \* Ipse intercédat pro pecatís ómnium populórum. **V.** Iste est, qui contépsit vitam mundi, et pervénit ad cælestia regna. **I**pse Glória Patri. **I**pse.

### In III Nocturno

Léctio sancti Evangélii secúndum Mattháeum

### Lectio vii Cap. 24, 42-47

**I**n illo tempore: Dixit Iesus discípulis suis: Vigiláte, quia nescítis qua hora Dóminus vester venturus sit. Et réliqua.

Homilia sancti Joánnis Chrysóstomi  
Homil. 78 in Matth. ante med.

**P**roptérea hæc dicit Dóminus discípulis, ut vigilent, ut

júgiter paráti sint, quia qua non existimant hora, venturus est. Sollicitos igitur facit et curiosos, ne umquam virtutem négligant. Tale quid autem est, quod dícitur: Si præscírent hómines, quando morituri sint, diligéntiam suam circa illam horam osténderent. Ne ígitur in illo sólummodo tempore, sed continue diligéntes sint, nec generálem, nec singulárem horam prædicit, ut semper exspectándo, semper vigilent: hac enim ratione tériminum viatæ uniuscujusque occúluit.

**R.** Amávit eum Dóminus, et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, \* Et ad portas paradísi coronávit eum. **V.** Induit eum Dóminus loricam fidei, et ornávit eum. **E**t.

### Lectio viii

**D**einde líquido, ádeo ut numquam líquidius, Dóminum se ipsum appellávit. Hæc autem étiam ad erubescéntiam desidiæ mihi dicta vidéntur: majorem enim diligéntiam pecuniárum conservandá-

rum habent furem exspectantes, quam vos salútis ánimæ. Vigilant enim tunc, ne áliquid sibi surripiatur: vos vero, quamvis certo sciatis ventúrum Dóminum, non perseverátis tamen, neque ita vigilatis, ut possitis non impræparati ex hac vita discédere. Quapropter cum pernicié dormiéntium dies ille venturus est.

**R.** Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manib⁹ vestris: \* Et vos similes hominibus exspectantibus dóminum suum, quando revertátur a nuptiis. **V.** Vigiláte ergo, quia nescítis qua hora Dóminus vester venturus sit. **E**t. Glória Patri. **E**t.

Pro Vigilia S. Andreæ Ap.:

### Lectio ix

Léctio sancti Evangélii secúndum Joánnem

Cap. 1, 35-51

**I**n illo tempore: Stabat Joánnes et ex discipulis ejus duo. Et respiciens Jésum ambulátem dicit: Ecce Agnus Dei. Et réliqua.

**Homilia sancti Augustini  
Episcopi**

Tract 7 in Joann., post init.

**Q**ui talis erat Joánnes  
amícus sponsi, non  
quærébat glóriam suam,  
sed testimónium perhibé-  
bat veritati: numquid vó-  
luit apud se remanére dis-  
cípulos suos, ut non se-  
queréntur Dóminum? Ma-  
gis ipse osténdit discípu-  
lis suis quem sequerént-  
ur: habébant enim illum  
tamquam agnum. Et ille:  
Quid me atténditis? Ego  
non sum agnus. Ecce  
Agnus Dei. De quo et  
supérius dixerat: Ecce  
Agnus Dei. Et quid no-  
bis prodest Agnus Dei?  
Ecce, ait, qui tollit peccá-  
tum mundi. Secúti sunt  
illum, hoc audito, duo qui  
erant cum Joánnē.

Te Deum laudámus.

Ad Laudes fit Com. Vigiliæ  
S. Andreæ:

Antiphona et **V.** de Feria  
currenti.

**Oratio**

**Q**uæsumus, omnípotens  
Deus: ut beátus An-  
dréas Apóstolus, cuius  
prævenimus festivitatem,  
tuum pro nobis implóret  
auxilium; ut a nostris reá-

tibus absolúti, a cunctis  
étiam periculis eruámur.

Deinde Com. S. Saturnini:

**A**nt. Qui odit ánimam su-  
am in hoc mundo, in vitam  
ætérnam custódit eam.

**V.** Justus ut palma.

**O**ratio Deus, qui nos, **ut**  
**s**upra. 58\*

Vesperæ de sequenti (S. An-  
drea Ap.) sine Commemora-  
tione.

## FESTA DECEMBRIS

Die 1 Decembris  
De VI die infra Octavam  
S. Conradi  
Episcopi et Confessoris

Semiduplex

In II Nocturno

Lectio de Sermone S. Ma-  
ximi Ad sancti ac beatissimi  
Patris nostri Conrádi, **ut** in  
Breviario de Communi Conf.  
Pont. 1 loco.

In III Nocturno

Lectio sancti. Evangélii  
secundum Matthéum

Lectio vii Cap. 24, 42-47

In illo tempore: Dixit Je-  
sus discípulis suis: Vi-  
giláte, quia nescítis qua  
hora Dóminus vester ven-  
turus sit. Et réliqua.

**D**e Homilia sancti Joánnis  
Chrysóstomi

Unde supra

**H**oc autem in loco,  
ne rursus curiósus  
perscrutén-  
tur, et adhuc, ut, quod rá-  
rius est, pluris osténdat.  
Expénde autem qualem  
hæc verba ignorántiam si-  
gnificare possunt, síquidem  
a se constitútum super  
familiam suam igno-  
ráret. Prætérea beatifi-  
cat quidem eum, (Beátus  
enim, inquit, servus ille);  
quis vero sit, siléntio trá-  
didit: quis enim est, aut  
quómodo constituet Dó-  
minus super familiam suam,  
quem invéniet sic fa-  
ciéntem? Hæc non de pe-  
cuniis solúmmodo, verum  
étiam de verbis, de virtú-  
te, de omni dispensatióne  
singulo hómini concésssa,  
dicta sunt.

**R.** Amávit eum Dómi-  
nus, et ornávit eum: sto-  
lam glóriæ induit eum,\*  
Et ad portas paradísi cor-  
onávit eum. **V.** Induit  
eum Dóminus loricam fí-  
dei, et ornávit eum. **Et.**

Lectio viii

**H**æc parábola vel ad ge-  
réntes gubernantés-

que rempúblicam accom-  
modári potest. Docet enim  
unumquémque ad com-  
múnem utilitátem ómnia  
conférre, quæ sua sunt,  
sive sapiéntiam, sive prin-  
cipátum, sive quidquid  
álivid, non ad detriméntum  
conservórum, nec ad per-  
ditiónem suam. Quapropter  
utrúmque ab eo flágitat,  
prudéntiam scilicet  
ataque fidem. Delicta enim  
ab améntia originem ha-  
bent.

**R.** Sint lumbi vestri  
præcincti, et lucernæ ar-  
dentes in mánibus vestris:

\* Et vos similes homíni-  
bus exspectántibus dómí-  
num suum, quando rever-  
tatur a núptiis. **V.** Vigiláte  
ergo, quia nescítis  
qua hora Dóminus vester  
venturus sit. **Et.** Glória  
Patri. **Et.**

Lectio ix

**F**idélem igitur appéllat,  
quóniam nihil ex re-  
bus dómini sibi attribuit,  
nec incássum quidquam  
expéndit; prudéntem au-  
tem, quia dispensare nó-  
verit: opportúne síquidem  
utráque re nobis opus est,  
ne scilicet, quæ dómini  
sunt, ad próprios usus ra-